
diário oficial Nº 34.777  217Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo FÉLiX do XiNGU - Pa
terMo de rescisÃo

PreGÃo eLetrÔNico 047/2021
celebram o presente Termo de rescisão amigável do coNTraTo N.º 20210211, 
originário do certame na modalidade Pregão Eletrônico nº 047/2021, que tem 
como objeto: aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS Para oBraS E SErViÇoS dE 
ENGENHaria Para o MUNicÍPio dE SÃo fÉliX do XiNGU. aTraVÉS do 
coNVENio Nº 04/2021-SEdaP, ProcESSo Nº 2021/397106, ENTrE a SE-
crETaria dE dESENVolViMENTo aGroPEcUário E da PESca-SEdaP E o 
MUNicÍPio dE SÃo fÉliX do XiNGU. celebrado em 12/07/2021, se dá entre 
as partes mencionadas, com base no requerimento da empresa e no despa-
cho da assessoria jurídica.  o Termo de rescisão amigável reger-se-á nos 
termos do artigo 79, § 2.º, da lei n.º 8.666/93.

Joao cLeBer de soUZa torres
Prefeito Municipal

Protocolo: 733996

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo JoÃo de PiraBas
retiFicaÇÃo

No Extrato de Contrato Nº20210146/2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado n°34.732 em 13/10/2021, pag.98, origem: onde se lê: ViGÊN-
cia:13 dE aGoSTo dE 2021 aTE 31 dE dEZEMBro dE 2021 Leia-se: 
ViGÊNcia:13 dE aGoSTo dE 2021 aTE 30 dE SETEMBro dE 2021.

Protocolo: 733999

eXtrato de aditiVo
seGUNdo aditiVo ao coNtrato 20210146/2021

adesÃo N° 004/2021, oBJETo: o PrESENTE TErMo adiTiVo oBJETi-
Va a ProrroGaÇÃo do PraZo dE ViGÊNcia do coNTraTo aTÉ 16 dE 
NoVEMBro dE 2021, NoS TErMoS do arT. 57, § 1°, iNciSo ii, da lEi 
fEdEral N° 8.666/93.coNTraTaNTE: fUNdo MUNiciPal dE EdUcaÇÃo 
-fME dE SÃo JoÃo dE PiraBaS, cNPJ (Mf) sob o nº 22.981.153/0001-
08.coNTraTada: GUaraNY-coMErcio TraNSPorTE E SErViÇoS aUTo-
MoTiVoS,lTda, cNPJ 15.259.104/0001-92.doTaÇÃo orÇaMENTária: 
EXErcÍcio 2021,a dESPESa dEcorrENTE da PrESENTE alTEraÇÃo 
corrErá a coNTa da SEGUiNTE doTaÇÃo orÇaMENTária: EXErcÍcio 
2021, aTiVidadE 2.081 MaNUTENÇÃo do TraNSPorTE EScolar ENSi-
No MÉdio, claSSificaÇÃo EcoNÔMica 3.3.90.39.00 oUTroS SErV. dE 
TErc. PESSoa JUrÍdica, SUBElEMENTo 3.3.90.39.12. ViGÊNcia: dE 16 
dE NoVEMBro dE 2021 aTÉ 27 dE dEZEMBro dE 2021.daTa da aSSiNa-
TUra: 16 dE NoVEMBro dE 2021.

Protocolo: 734001

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo JoÃo de PiraBas
eXtrato de PriMeiro terMo de aPostiLaMeNto 

ao coNtrato Nº 20210146/2021- adesÃo 004/2021
oBJETo: aPoSTilar a cláUSUla dÉciMa PriMEira do coNTraTo ad-
MiNiSTraTiVo Nº 20210146/2021, QUE fala da doTaÇÃo orÇaMEN-
Tária, coM fUNdaMENTo Na lEi N° 8.666/1993. da doTaÇÃo orÇa-
MENTária: a doTaÇÃo orÇaMENTária do TErMo É:  EXErcÍcio 2021 
aTiVidadE 2.082 MaNUTENÇÃo do ProGraMa ESTadUal do TraNS-
PorTE EScolar PETE, claSSificaÇÃo EcoNÔMica 3.3.90.39.00 oU-
TroS SErV. dE TErc. PESSoa JUrÍdica, SUBElEMENTo 3.3.90.39.12, 
No Valor dE r$ 50.000,00, ficaNdo o Saldo PErTiNENTE aoS dEMaiS 
EXErcÍcioS a SEr EMPENHado oPorTUNaMENTE, À coNTa doS rES-
PEcTiVoS orÇaMENToS, caSo SEJa NEcESSário. ficaM raTificadaS 
aS dEMaiS cláUSUlaS do coNTraTo NÃo aTiNGidaS PElo PrESENTE 
TErMo dE aPoSTilaMENTo. daTa do TErMo: 07 dE oUTUBro dE 2021. 
SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo, fErNaNdo aNToNio fErrEira 
da SilVa-SEcrETário MUNiciPal dE EdUcaÇÃo.

Protocolo: 734002

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo MiGUeL do GUaMÁ
aVisos de LicitaÇÃo 

a Prefeitura Municipal de são Miguel do Guamá, torna público aber-
tura de Processo licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade 
Pregão Eletrônico SrP nº 053/2021, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes, ob-
jetivando atender as demandas da Prefeitura, Secretarias e fundos Munici-
pais de São Miguel do Guamá-Pa. a sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será em 08/12/2021 às 08:00 horas, por meio do 
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, UaSG: 980551, 
Edital e anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal TcM/

Pa, Email cPl: smg.pregao@gmail.com, diretoria de licitação, sito Praça 
licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.
a Prefeitura Municipal de são Miguel do Guamá, torna público abertu-
ra de Processo licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão 
Eletrônico SrP nº 053/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de brinquedos infantil para atender as necessidades da 
Secretaria de assistência Social de São Miguel do Guamá-Pa. a sessão de re-
cebimento de propostas, análise e julgamento será em 08/12/2021 às 14:00 
horas, por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br, UaSG: 980551, Edital e anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.
br, Portal TcM/Pa, Email cPl: smg.pregao@gmail.com, diretoria de licitação, 
sito Praça licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs. eduar-
do sampaio Gomes Leite - Prefeito Municipal.

Protocolo: 734003

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo MiGUeL do GUaMÁ
aVisos de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo

toMada de PreÇos nº 2/2021-003
objeto: contratação de empresa para a execução de pavimentação de vias 
urbanas no município de São miguel do Guamá/pa em conformidade com 
o convênio nº 846633/2017 celebrado entre a Superintendência do desen-
volvimento da amazônia SUdaM e a Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá/Pa. Vencedor: MaiS BraSil coNSTrUTora EirEli, com o valor 
total de r$ 1.455.640,56(Um Milhão, Quatrocentos e cinquenta e cinco 
Mil, Seiscentos e Quarenta reais e cinquenta e Seis centavos). conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da 
lei nº 8.666/93 - edUardo saMPaio GoMes Leite. 24 de Novem-
bro de 2021.

toMada de PreÇos nº 2/2021-005 
objeto: contratação de empresa para a execução de pavimentação de vias 
dentro do perímetro urbano (Travessa aluísio Pedro de farias e rua frei 
Miguel de Bulhões) do município de São Miguel do Guamá/pa nos termos 
do convênio Sinconv nº 866524/2018 celebrado entre a União federal por 
intermédio do Ministério das cidades, representado pela caixa Econômica 
federal e o município de São Miguel do Guamá/Pa. Vencedor: MaiS BraSil 
coNSTrUTora EirEli, com o valor total de r$ 912.658,61(Novecentos e 
doze Mil, Seiscentos e cinquenta e oito reais e Sessenta e Um centavos) 
conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a licitação na 
forma da lei nº 8.666/93. eduardo sampaio Gomes Leite - Prefeito.

Protocolo: 734005

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de UrUarÁ
editaL de NotiFicaÇÃo

Processos adMiNistratiVos PUNitiVos
a secretária Municipal de Meio ambiente de Uruará, no uso de suas 
atribuições legais, pelo presente Edital, com fundamento no art. 155, iii da 
lei Municipal nº 338/2005, NoTifica as pessoas físicas e/ou jurídicas abaixo 
relacionadas para ciência de que foi lavrado o auto de infração ambiental, nos 
respectivos processos administrativos a seguir listados, ficando cientes que 
possuem o prazo de 20 dias contados após o prazo deste edital, para compa-
recer a sede da SEMMa e apresentar defesa ou impugnação.
o prazo acima mencionado terá início após 5 dias contados da última publi-
cação do presente edital no Diário Oficial do Estado - DOE, nos termos do 
§2º do art. 155 da lei Municipal nº 338/2005. ficam também os autuados 
abaixo mencionados cientes da existência de embargo conforme polígonos 
constantes nos processos administrativos.
Nome: aNTÔNio JoSÉ, cPf: 417.004.147-04, a.i 015, TEi: 006, Proces-
so P-007/2021; Nome: fraNciSco JoSE da lUcENa cPf: 033.631.472-
87 a.i  015, TEi: 006 Processo P-002/2021; Nome: Joao rodriGUES 
da SilVa cPf: 179.743.642-20 a.i: 020, TEi 011: Processo P-011/2021; 
Nome: JoaQUiM PErEira dE SoUZa cPf: 307.411.812-15, a.i: 013,  TEi 
004: Processo P-005/2021; Nome: MoacEr PacHEco da SilVa cPf: 
432.251.794-34 a.i 011, TEi: 002 Processo P-003/2021 ; Nome: roSi-
NEidE liMa dE araÚJo cPf: 678.401.402-20 a.i 012, TEi: 003, Processo 
P-004/2021. as informações referentes aos processos, bem como acesso 
aos mesmos, poderão ser obtidas por meio de comparecimento pessoal 
no endereço de funcionamento da Secretaria, em dias úteis, até às 14h.  
sandra Helena Milhomem rehbein - secretária de Meio ambiente 
dec. N° 006/2021.

Protocolo: 734008

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

toMada de PreÇos Nº 011/2021
a PreFeitUra MUNiciPaL de ViseU torna público que realizará lici-
tação na modalidade, Tomada de Preços nº 011/2021, tipo menor preço 
global. objeto: contratação de empresa para construção da Escola Muni-


